
DECIZIA CONSILIULUI

din 28 ianuarie 2008

privind încheierea Protocolului de modificare a Acordului de transport maritim între Comunitatea
Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Populară Chineză, pe de altă parte,
pentru a lua în considerare aderarea la Uniunea Europeană a Republicii Cehe, a Republicii Estonia, a
Republicii Cipru, a Republicii Ungare, a Republicii Letone, a Republicii Lituania, a Republicii Malta, a

Republicii Polone, a Republicii Slovenia și a Republicii Slovace

(2008/144/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 80 alineatul (2), coroborat cu articolul 300
alineatul (2) primul paragraf prima teză, precum și cu
articolul 300 alineatul (3) primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Parlamentului European (1),

întrucât:

(1) Acordul de transport maritim între Comunitatea
Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și
Republica Populară Chineză, pe de altă parte (denumit
în continuare „acordul”), a fost semnat la Bruxelles la
6 decembrie 2002.

(2) La 5 septembrie 2005, a fost semnat la Beijing un
protocol de modificare a acordului, pentru a lua în consi-
derare aderarea la Uniunea Europeană a Republicii Cehe,
a Republicii Estonia, a Republicii Cipru, a Republicii
Ungare, a Republicii Letone, a Republicii Lituania, a
Republicii Malta, a Republicii Polone, a Republicii
Slovenia și a Republicii Slovace.

(3) În conformitate cu articolul 6 alineatul (2) din Actul de
aderare din 2005, Bulgaria și România urmează să adere
la acord prin intermediul unui protocol încheiat între
Consiliu și Republica Populară Chineză.

(4) Procedurile constituționale și instituționale necesare au
fost încheiate și, prin urmare, protocolul ar trebui să fie
aprobat,

DECIDE:

Articol unic

(1) Prin prezenta decizie se aprobă, în numele Comunității,
Protocolul de modificare a Acordului de transport maritim între
Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și
Republica Populară Chineză, pe de altă parte, pentru a lua în
considerare aderarea la Uniunea Europeană a Republicii Cehe, a
Republicii Estonia, a Republicii Cipru, a Republicii Ungare, a
Republicii Letone, a Republicii Lituania, a Republicii Malta, a
Republicii Polone, a Republicii Slovenia și a Republicii Slovace.

Textul protocolului (2) se atașează la prezenta decizie.

(2) Președintele Consiliului procedează, în numele Comu-
nității Europene și al statelor sale membre, la notificarea
prevăzută la articolul 3 din protocol.

Adoptată la Bruxelles, 28 ianuarie 2008.

Pentru Consiliu
Președintele
D. RUPEL

RO21.2.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 46/37

(1) Avizul din 5 iulie 2005 (JO C 157 E, 6.7.2006, p. 53).
(2) Versiunea în limba română a protocolului va fi publicată în Jurnalul

Oficial la o dată ulterioară.


